72RS0...-09

...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... 13 марта 2024 года

Заводоуковский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи Кушина С.В.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя 

помощника Заводоуковского межрайонного прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО12,

представившей удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела ... в отношении:

ФИО2, родившегося ... в ..., гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, холостого, военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 183, ч. 2 ст. 183, ч. 2 ст. 183, ч. 2 ст. 183 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил четыре эпизода незаконного разглашения сведений, составляющих коммерческую ..., ставшую известной ему по работе, без согласия их владельца.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь с ... на основании трудового договора ... от ... и приказа (распоряжения) о приеме на работу ... от ... специалистом акционерного общества «ФИО1» (далее по тексту АО «РТК»), розничной сети публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» (далее по тексту - ПАО «МТС»), между которыми заключен договор коммерческого представительства ... от ..., при приеме на работу ... ознакомлен под роспись с Должностной Инструкцией специалиста офиса продаж Региона, согласно п. 1.5 Специалист должен знать: Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности); Нормативный документ, определяющий порядок работы с конфиденциальной информацией; Положение о порядке обработки персональных данных; согласно п. 2.48 специалист обеспечивает сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую ... ФИО1; согласно раздела ... Должностной Инструкции, специалист несет ответственность: п. 4.13 за разглашение, коммерческой ..., сведений конфиденциального характера, нарушение установленных правил обращения с конфиденциальной информацией, передачу посторонним лицам любых документов АО «РТК», не в соответствии с законодательством РФ или нормативными актами АО «РТК», а также, если такая передача противоречит интересам АО «РТК»; п. 4.21 за разглашение коммерческой ... АО «РТК» и прочей конфиденциальной информации (в т.ч. персональных данных), классифицируемой в соответствии с политикой конфиденциальности АО «РТК», ставшей ему известной в результате исполнения своих трудовых (должностных) обязанностей; п. 4.22. за нарушение принципов, правил и требований к обработке и защите персональных данных, определенных в соответствующих внутренних АО «РТК», в требованиях государственных регуляторов и соответствующих Федеральных законах.

Согласно условий трудового договора ... от ..., подписанного ФИО2 при поступлении на работу, в соответствии с ... принимает на себя обязанности неукоснительно соблюдать.. .. инструкции, положения, регламенты, правила и локальные нормативные акты Работодателя; п. 7.1. В течении всего срока действия Договора и после расторжения Работник обязуется: п. 7.1.1 не разглашать (не передавать третьим лицам в каком - либо виде, объеме, форме) сведения, составляющие служебную или коммерческую ... Работодателя, которая будет ему доверена или станет известной в связи с выполнением трудовых обязанностей; п. 7.1.3. не использовать информацию, составляющую коммерческую ... работодателя.. . в личных целях, для занятия другой деятельностью или для иного незаконного использования; п. 7.1.4. в случае попытки третьих лиц получить от Работника информацию, составляющую коммерческую ... Общества, незамедлительно извещать об этом непосредственному руководителю.

Также, ФИО2 под роспись был ознакомлен с документами, регламентирующими работу АО «РТК», в том числе с Политикой ПТ-РТК-002-4 «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в АО «РТК», которое устанавливает требования к организации режима безопасности информации в ФИО1, направленного на обеспечение защиты сведений конфиденциального характера, и режима коммерческой .... В соответствии с Положением: п. 7.1. Работники обязаны: обеспечить сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника: не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера; выполнять требования локально нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; п. 7.2. Работника запрещается: передавать/разглашать сведения конфиденциального характера третьим лицам, не имеющим Соглашения.

Так, в вечернее время ..., у ФИО2, являющегося специалистом офиса продаж АО «РТК» розничной сети ПАО «МТС», находясь в офисе продаж ПАО «МТС», расположенном по адресу: ... возник умысел на просмотр информации по абонентскому номеру, зарегистрированному в розничной сети ПАО «МТС» на имя ФИО6, а именно на просмотр входящих и исходящих звонков поступающих на номер телефона находящийся в пользовании ФИО6

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное собирание и разглашение сведений, составляющих коммерческую ..., ФИО2, в вечернее время ..., находясь на своем рабочем месте в офисе продаж F036 АО «РТК», расположенном в ТЦ «Парус» по адресу: ..., действуя умышленно, используя рабочий персональный компьютер и свою учетную запись «kysergeyev», вопреки воли владельца информации - ПАО «МТС», осознавая, что действует в нарушение положения ст. 10, п. 1 ст. 14 Федерального закона № 98-ФЗ от ... (ред. от ... № 311-ФЗ) «О коммерческой ...», ч.1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от ... (ред. от ... № 356-ФЗ) «О связи» и нормативных актов АО «РТК», осуществил неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом № 152-ФЗ от ... (ред. от ... № 266-ФЗ) «О персональных данных» компьютерной информации, принадлежащей ПАО «МТС», а именно, персональным данным ФИО6, использующей абонентский номер ..., то есть незаконным способом путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации собрал сведения, а именно финансовый анализ по абонентскому номеру ..., которые на основании Политики ПТ-РТК-002-4 «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в АО «РТК», относятся к коммерческой ... ПАО «МТС». После чего ФИО2, действуя умышленно в 17 часов 43 минут ..., посредством своего мобильного телефона «iPhоnе ХR» ЕМЕI: ... в социальной сети «В Контакте», в сети Интернет, посредством сообщения, передал полученную информацию пользователю с аккаунтом «ФИО17 ФИО14», используемый ФИО7, тем самым разгласил сведения составляющие коммерческую ... ПАО «МТС» третьим лицам.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение специалиста офиса продаж АО «РТК» розничной сети ПАО «МТС», действуя умышленно, вопреки воле владельцев информации - ПАО «МТС», разгласил сведения, являющиеся коммерческой ..., которые ему стали известны по работе, третьим лицам, чем причинил ПАО «МТС» вред деловой репутации.

Кроме того, ФИО2, являясь с ... на основании трудового договора ... от ... и приказа (распоряжения) о приеме на работу ... от ... специалистом акционерного общества «ФИО1» (далее по тексту АО «РТК»), розничной сети публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» (далее по тексту - ПАО «МТС»), между которыми заключен договор коммерческого представительства ... от ..., при приеме на работу ... ознакомлен под роспись с Должностной Инструкцией специалиста офиса продаж Региона, согласно п. 1.5 Специалист должен знать: Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности); Нормативный документ, определяющий порядок работы с конфиденциальной информацией; Положение о порядке обработки персональных данных; согласно п. 2.48 специалист обеспечивает сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую ... ФИО1; согласно раздела ... Должностной Инструкции, специалист несет ответственность: п. 4.13 за разглашение ….., коммерческой ..., сведений конфиденциального характера….., нарушение установленных правил обращения с конфиденциальной информацией, передачу посторонним лицам любых документов АО «РТК», не в соответствии с законодательством РФ или нормативными актами АО «РТК», а также, если такая передача противоречит интересам АО «РТК»; п. 4.21 за разглашение коммерческой ... АО «РТК» и прочей конфиденциальной информации (в т.ч. персональных данных), классифицируемой в соответствии с политикой конфиденциальности АО «РТК», ставшей ему известной в результате исполнения своих трудовых (должностных) обязанностей; п. 4.22. за нарушение принципов, правил и требований к обработке и защите персональных данных, определенных в соответствующих внутренних ЛНА АО «РТК», в требованиях государственных регуляторов и соответствующих Федеральных законах.

Согласно условий трудового договора ... от ..., подписанного ФИО2 при поступлении на работу, в соответствии с п. 3.3.2 Работник принимает на себя обязанности неукоснительно соблюдать.. . инструкции, положения, регламенты, правила и локальные нормативные акты Работодателя; п. 7.1. В течении всего срока действия Договора и после расторжения Работник обязуется: п. 7.1.1 не разглашать (не передавать третьим лицам в каком - либо виде, объеме, форме) сведения, составляющие служебную или коммерческую ... Работодателя, которая будет ему доверена или станет известной в связи с выполнением трудовых обязанностей; п. 7.1.3. не использовать информацию, составляющую коммерческую ... работодателя.. . в личных целях, для занятия другой деятельностью или для иного незаконного использования; п. 7.1.4. в случае попытки третьих лиц получить от Работника информацию, составляющую коммерческую ... Общества, незамедлительно извещать об этом непосредственному руководителю.

Также, ФИО2 под роспись был ознакомлен с документами, регламентирующими работу АО «РТК», в том числе с Политикой ПТ-РТК-002- 4 «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в АО «РТК», которое устанавливает требования к организации режима безопасности информации в ФИО1, направленного на обеспечение защиты сведений конфиденциального характера, и режима коммерческой .... В соответствии с Положением: п. 7.1. Работники обязаны: обеспечить сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника: не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера; выполнять требования локально нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; п. 7.2. Работника запрещается: передавать/разглашать сведения конфиденциального характера третьим лицам, не имеющим Соглашения.

Так, в дневное время ..., у ФИО2, являющегося специалистом офиса продаж АО «РТК» розничной сети ПАО «МТС», находясь в офисе продаж ПАО «МТС», расположенном по адресу: ... возник умысел на просмотр информации по абонентскому номеру, зарегистрированному в розничной сети ПАО «МТС» на имя ФИО8, а именно на просмотр информации по зарегистрированному абонентскому номеру.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное собирание и разглашение сведений, составляющих коммерческую ..., ФИО2, в дневное время ... находясь на своем рабочем месте в офисе продаж F036 АО «РТК», расположенном в ТЦ «Парус» по адресу: ..., действуя умышленно, используя рабочий персональный компьютер и свою учетную запись «kysergeyev», вопреки воли владельца информации - ПАО «МТС», осознавая, что действует в нарушение положения ст. 10, п. 1 ст. 14 Федерального закона ... от ... (ред. от ... № 311-ФЗ) «О коммерческой ...», ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от ... (ред. от ... № 356-ФЗ) «О связи» и нормативных актов АО «РТК», осуществил неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом № 152-ФЗ от ... (ред. от ... № 266-ФЗ) «О персональных данных», к компьютерной информации, принадлежащей ПАО «МТС», а именно, персональным данным ФИО8, использующей абонентский номер ... то есть незаконным способом путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации собрал сведения, а именно персональные данные, в виде фамилии, имени, отчества, даты рождения, паспортных данных, места жительства, сведения о тарифе по абонентскому номеру ..., которые на основании Политики ПТ-РТК-002-4 «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в АО РТК», относятся к коммерческой ... ПАО «МТС». После чего ФИО2, действуя умышленно в 16 часов 03 минут ..., посредством своего мобильного телефона «iРhоne ХR» IМЕI... в социальной сети «В Контакте», в сети Интернет посредством сообщения, передал полученную информацию пользователю с аккаунтом «Светлана ФИО14», используемый ФИО7, тем самым разгласил сведения составляющие коммерческую ... ПАО «МТС» третьим лицам.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение специалиста офиса продаж АО «РТК» розничной сети ПАО «МТС», действуя умышленно, вопреки воле владельцев информации - ПАО «МТС», разгласил сведения, являющиеся коммерческой ..., которые ему стали известны по работе, третьим лицам, чем причинил ПАО «МТС» вред деловой репутации.

Кроме того, ФИО2, являясь с ... на основании трудового договора ... от ... и приказа (распоряжения) о приеме на работу ...-П-0703 от ... специалистом акционерного общества «ФИО1» (далее по тексту АО «РТК»), розничной сети публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» (далее по тексту - ПАО «МТС»), между которыми заключен договор коммерческого представительства ... от ..., при приеме на работу ... ознакомлен под роспись с Должностной Инструкцией специалиста офиса продаж Региона, согласно п. 1.5 Специалист должен знать: Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности); Нормативный документ, определяющий порядок работы с конфиденциальной информацией; Положение о порядке обработки персональных данных; согласно п. 2.48 специалист обеспечивает сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую ... ФИО1; согласно раздела ... Должностной Инструкции, специалист несет ответственность: п. 4.13 за разглашение …., коммерческой ..., сведений конфиденциального характера …., нарушение установленных правил обращения с конфиденциальной информацией, передачу посторонним лицам любых документов АО «РТК», не в соответствии с законодательством РФ или нормативными актами АО «РТК», а также, если такая передача противоречит интересам АО «РТК»; п. 4.21 за разглашение коммерческой ... АО «РТК» и прочей конфиденциальной информации (в т.ч. персональных данных), классифицируемой в соответствии с политикой конфиденциальности АО «РТК», ставшей ему известной в результате исполнения своих трудовых должностных) обязанностей; п. 4.22. за нарушение принципов, правил и требований к обработке и защите персональных данных, определенных в соответствующих внутренних ДНА АО «РТК», в требованиях государственных регуляторов и соответствующих Федеральных законах.

Согласно условий трудового договора ... от ..., подписанного ФИО2 при поступлении на работу, в соответствии с п. 3.3.2 Работник принимает на себя обязанности неукоснительно соблюдать.. . инструкции, положения, регламенты, правила и локальные нормативные акты Работодателя; п. 7.1. В течении всего срока действия Договора и после расторжения Работник обязуется: п. 7.1.1 не разглашать (не передавать третьим лицам в каком - либо виде, объеме, форме) сведения, составляющие служебную или коммерческую ... Работодателя, которая будет ему доверена или станет известной в связи с выполнением трудовых обязанностей; п. 7.1.3. не использовать информацию, составляющую коммерческую ... работодателя.. . в личных целях, для занятия другой деятельностью или для иного незаконного использования; п. 7.1.4. в случае попытки третьих лиц получить от Работника информацию, составляющую коммерческую ... Общества, незамедлительно извещать об этом непосредственному руководителю.

Также, ФИО2 под роспись был ознакомлен с документами, регламентирующими работу АО «РТК», в том числе с Политикой ПТ-РТК-002- 4 «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в АО «РТК», которое устанавливает требования к организации режима безопасности информации в ФИО1, направленного на обеспечение защиты сведений конфиденциального характера, и режима коммерческой .... В соответствии с Положением: п. 7.1. Работники обязаны: обеспечить сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника: не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера; выполнять требования локально нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; п. 7.2. Работника запрещается: передавать/разглашать сведения конфиденциального характера третьим лицам, не имеющим Соглашения.

Так, в дневное время ..., у ФИО2, являющегося специалистом офиса продаж АО «РТК» розничной сети ПАО «МТС», находясь в офисе продаж ПАО «МТС», расположенном по адресу: ... возник умысел на просмотр информации по абонентскому номеру, зарегистрированному в розничной сети ПАО «МТС» на имя ФИО9, а именно на просмотр информации по зарегистрированному абонентскому номеру.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное собирание и разглашение сведений, составляющих коммерческую ..., ФИО2, в дневное время ... находясь на своем рабочем месте в офисе продаж F036 АО «РТК», расположенном в ТЦ «Парус» по адресу: ..., действуя умышленно, используя рабочий персональный компьютер и свою учетную запись «... воли владельца информации - ПАО «МТС», осознавая, что действует в нарушение положения ст. 10, п. 1 ст. 14 Федерального закона № 98-ФЗ от ... (ред. от ... № 311-ФЗ) «О коммерческой ...», ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от ... (ред. от ... № 356-ФЗ) «О связи» и нормативных актов АО «РТК», осуществил неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом № 152-ФЗ от ... (ред. от ... № 266-ФЗ) «О персональных данных», к компьютерной информации, принадлежащей ПАО «МТС», а именно, персональным данным ФИО9 использующей абонентский номер ..., то есть незаконным способом путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации собрал сведения, а именно персональные данные, в виде фамилии, имени, отчества, даты рождения, паспортных данных, места жительства, сведения о тарифе по абонентскому номеру +... которые на основании Политики ПТ-РТК-002-4 «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в АО «РТК», относятся к коммерческой ... ПАО «МТС». После чего ФИО2, действуя умышленно, в 11 часов 29 минут ..., посредством своего мобильного телефона «iРhоnе ХR» IМЕI: ... в социальной сети «В Контакте», в сети Интернет посредством сообщения, передал полученную информацию пользователю с аккаунтом ФИО16 ФИО14», используемый ФИО7, тем самым разгласил сведения составляющие коммерческую ... ПАО «МТС» третьим лицам.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение специалиста офиса продаж АО «РТК» розничной сети ПАО «МТС», действуя умышленно, вопреки воле владельцев информации - ПАО «МТС», разгласил сведения, являющиеся коммерческой ..., которые ему стали известны по работе, третьим лицам, чем причинил ПАО «МТС» вред деловой репутации.

Кроме того, ФИО2, являясь с ... на основании трудового договора... от ... и приказа (распоряжения) о приеме на работу ... от ... специалистом акционерного общества ФИО1» (далее по тексту АО «РТК»), розничной сети публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» (далее по тексту - ПАО «МТС»), между которыми заключен договор коммерческого представительства ... от ..., при приеме на работу ... ознакомлен под роспись с Должностной Инструкцией специалиста офиса продаж Региона, согласно п. 1.5 Специалист должен знать: Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности); Нормативный документ, определяющий порядок работы с конфиденциальной информацией; Положение о порядке обработки персональных данных; согласно п. 2.48 специалист обеспечивает сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую ... ФИО1; согласно раздела ... Должностной Инструкции, специалист несет ответственность: п. 4.13 за разглашение …., коммерческой ..., сведений конфиденциального характера…., нарушение установленных правил обращения с конфиденциальной информацией, передачу посторонним лицам любых документов АО «РТК», не в соответствии с законодательством РФ или нормативными актами АО «РТК», а также, если такая передача противоречит интересам АО «РТК»; п. 4.21 за разглашение коммерческой ... АО «РТК» и прочей конфиденциальной информации (в т.ч. персональных данных), классифицируемой в соответствии с политикой конфиденциальности АО РТК», ставшей ему известной в результате исполнения своих трудовых должностных) обязанностей; п. 4.22. за нарушение принципов, правил и требований к обработке и защите персональных данных, определенных в соответствующих внутренних ЛНА АО «РТК», в требованиях государственных регуляторов и соответствующих Федеральных законах.

Согласно условий трудового договора ... от ..., подписанного ФИО2 при поступлении на работу, в соответствии с п. 3.3.2. Работник принимает на себя обязанности неукоснительно соблюдать.. . инструкции, положения, регламенты, правила и локальные нормативные акты Работодателя; п. 7.1. В течении всего срока действия Договора и после расторжения Работник обязуется: п. 7.1.1 не разглашать (не передавать третьим лицам в каком - либо виде, объеме, форме) сведения, составляющие служебную или коммерческую ... Работодателя, которая будет ему доверена или станет известной в связи с выполнением трудовых обязанностей; п. 7.1.3. не использовать информацию, составляющую коммерческую ... работодателя.. . в личных целях, для занятия другой деятельностью или для иного незаконного использования; п. 7.1.4. в случае попытки третьих лиц получить от Работника информацию, составляющую коммерческую ... Общества, незамедлительно извещать об этом непосредственному руководителю.

Также, ФИО2 под роспись был ознакомлен с документами, регламентирующими работу АО «РТК», в том числе с Политикой ПТ-РТК-002- 4 «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в АО «РТК», которое устанавливает требования к организации режима безопасности информации в ФИО1, направленного на обеспечение защиты сведений конфиденциального характера, и режима коммерческой .... В соответствии с Положением: п. 7.1. Работники обязаны: обеспечить сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника: не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера; выполнять требования локально нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; п. 7.2. Работника запрещается: передавать/разглашать сведения конфиденциального характера третьим лицам, не имеющим Соглашения.

Так, в вечернее время ..., у ФИО2, являющегося – специалиста офиса продаж АО «РТК» розничной сети ПАО «МТС», находясь офиса продаж ПАО «МТС», расположенном по адресу: ..., возник умысел на просмотр информации по абонентскому номеру, зарегистрированному в розничной сети ПАО «МТС» на имя ФИО10, а именно просмотр информации по зарегистрированному абонентскому номеру.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное собирание и разглашение сведений, составляющих коммерческую ..., ФИО2, в вечернее время ... находясь на своем рабочем месте в офисе продаж Р036 АО «РТК», расположенном в ТЦ «Парус» по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя рабочий персональный компьютер и свою учетную запись ... вопреки воли владельца информации - ПАО «МТС», осознавая, что действует в нарушение положения л-. 10, п. 1 ст. 14 Федерального закона № 98-ФЗ от ... (ред. от ... № ЗИ-ФЗ) «О коммерческой ...», ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от ... (ред. от ... № 356-ФЗ) «О связи» и нормативных актов АО «РТК», осуществил неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом № 152-ФЗ от ... (ред. от ... № 266-ФЗ) «О персональных данных», к компьютерной информации, принадлежащей ПАО «МТС», а именно, персональным данным ФИО10, использующего абонентский номер ... то есть незаконным способом путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации собрал сведения, а именно персональные данные, в виде фамилии, имени, отчества, даты рождения, паспортных данных, места жительства, сведения о тарифе по абонентскому номеру ... которые на основании Политики ПТ-РТК-002-4 «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в АО «РТК», относятся к коммерческой ... ПАО «МТС». После чего, ФИО2, действуя умышленно, в 17 часов 46 минут ..., посредством своего мобильного телефона «iPhone 7» IМЕI: ... в мессенджере «WhatsApp» в сети Интернет, посредством сообщения, передал полученную информацию пользователю с номером телефона ... используемый ФИО11, тем самым разгласил сведения составляющие коммерческую ... ПАО «МТС» третьим лицам.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение специалиста офиса продаж АО «РТК» розничной сети ПАО «МТС», действуя умышленно, вопреки воле владельцев информации - ПАО «МТС», разгласил сведения, являющиеся коммерческой ..., которые ему стали известны по работе, третьим лицам, чем причинил ПАО «МТС» вред деловой репутации.

При ознакомлении с материалами дела, ФИО2 совместно с защитником заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО2 виновным себя признал полностью по всем четырем преступлениям, в содеянном раскаялся, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объёме, и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия удовлетворения ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник ФИО12 поддержала ходатайство подсудимого ФИО2 об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего выразила свое согласие в письменном ходатайстве ФИО2 об особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО2 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны государственного обвинителя, защитника и представителя потерпевшего отсутствуют возражения о рассмотрении уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные УПК РФ.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 183 УК РФ – незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую ..., без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе (по эпизоду от ...);

- по ч. 2 ст. 183 УК РФ – незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую ..., без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе (по эпизоду от ...);

- по ч. 2 ст. 183 УК РФ – незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую ..., без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе (по эпизоду от ...);

- по ч. 2 ст. 183 УК РФ – незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую ..., без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе (по эпизоду от ...).

При решении вопроса о назначении наказания, в соответствии с требованиями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Изучая личность подсудимого ФИО2 суд установил, что он ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет хроническое заболевание, по месту жительства начальником ОУУПиПДН МО МВД России «Заводоуковский» характеризуется положительно, по месту прежней работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по всем эпизодам суд признает: активное способствование раскрытию расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, по мнению суда не имеется.

Правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Учитывая, что ФИО2 совершил преступления средней тяжести, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, суд считает, что для достижения цели наказания: восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде штрафа за каждое преступление.

С учетом обстоятельств дела и материального положения подсудимого, суд считает правильным назначить штраф в минимально возможном размере.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание следует назначить по совокупности преступлений, с применением принципа полного сложения наказаний. 

Также, в судебном заседании установлено, что ФИО2 уплатил штраф в размере 20000 рублей, о чем свидетельствует постановление ОСП по Заводоуковскому ГО УФССП по ... об окончании исполнительного производства от ....

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание положения ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 183, ч. 2 ст. 183, ч. 2 ст. 183, ч. 2 ст. 183 УК РФ, и назначить наказание:

– по ч. 2 ст. 183 УК РФ (по эпизоду от ...) в виде штрафа в размере 5000 рублей,

– по ч. 2 ст. 183 УК РФ (по эпизоду от ...) в виде штрафа в размере 5000 рублей,

– по ч. 2 ст. 183 УК РФ (по эпизоду от ...) в виде штрафа в размере 5000 рублей,

– по ч. 2 ст. 183 УК РФ (по эпизоду от ...) в виде штрафа в размере 5000 рублей.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание по совокупности преступлений, применив принцип полного сложения наказаний, в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

...

В связи с тем, что ФИО2 уплачен штраф в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей по вышеуказанным реквизитам, наказание в виде штрафа, назначенное по данному приговору, считать исполненным.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- ...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционных жалоб и представлений через Заводоуковский районный суд ....

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья /подпись/ С.В. Кушин 

Копия верна:

Судья С.В. Кушин